
1 

 

 
 

Протокол №25-3 

13.12.2023 

 Беркетмэ №25-3 

13.12.2023 
 

Об итогах 2023 учебного года 

и о плане обучения профсоюзных кадров 

и актива на 2024 год 

 

Заслушав информацию ведущего специалиста по организационной работе 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Лебедева С.В., президиум отмечает, что в период с 

сентября по 13 декабря 2023 года Электропрофсоюзом РТ ВЭП было организовано 

3 семинара для различных категорий профсоюзных кадров и актива, в которых 

приняло участие 108 человек.  

 

 

№ Название  

 

Дата 

 

Количество 

участников 

Место 

проведения 

1.  

Обучение 

уполномоченных по 

охране труда 

Профсоюза. 

24-25 августа 

2023 года 
45 

Платформа 

ZOOM 

2.  

Семинар-совещание 

лиц, ответственных за 

физкультурно-

оздоровительную 

работу  

в ППО. 

29 сентября  

2023 года 
30 

Платформа 

ZOOM 

3.  

Обучение 

председателей ППО и 

ЦПО с ПП. 

22-23 ноября  

2023 года 
33 

Большой зал 

ФПРТ 

 



2 

 

Ежемесячно, на платформе ZOOM, в рамках совещаний председателя 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Ахунзянова Х.Ю. с председателями ППО проводится 

постоянно действующий семинар. Темы семинара утверждены планом работы 

выборных органов и аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

1. 24-25 августа 2023 года Электропрофсоюз РТ ВЭП организовал 

двухдневное обучение для уполномоченных по охране труда Профсоюза. 

Обучение было организовано и проведено технической инспекцией труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

Заместитель председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяев Д.Р. довёл до 

сведения информацию о требованиях законодательства по социально-бытовому 

обеспечению работников, осветил вопросы охраны труда при эксплуатации зданий и 

сооружений, работе на высоте, работе со станками, инструментами и 

приспособлениями, эксплуатации электроустановок. Уполномоченные были 

ознакомлены с требованиями охраны труда, предъявляемыми при перемещении 

грузов, а также к подъёмным сооружениям, погрузочно-разгрузочным площадкам.  

2. 29 сентября 2023 года был организован семинар-совещание лиц, 

ответственных за физкультурно-оздоровительную работу в ППО 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. На семинаре обсуждались ряд важных вопросов по 

организации и проведению ХХIV Спартакиады Электропрофсоюза РТ ВЭП, 

подробно рассмотрены предложения, поступившие из первичных профсоюзных 

организаций. 

3. 22-23 ноября 2023 года Электропрофсоюз РТ ВЭП организовал 

двухдневное обучение для председателей профсоюзных организаций. В первый день 

обучения заместитель директора «Института экономики знаний» Санкт-Петербурга, 

бизнес-тренер и победитель Всероссийского конкурса «Активное обучение – 

эффективный профсоюз» А.В. Глазырин рассказал про развитие управленческих 

компетенций профлидера, современные подходы к мотивации профсоюзного 

членства, универсальные социальные компетенции (soft skills) профсоюзного лидера 

и про мотивационную технологию проведения профсоюзных мероприятий. 

Во второй день обучение Кузяев Д.Р. провёл авторскую лекцию «Грани 

Профсоюза», Лебедев С.В. на интерактивном занятии сфокусировал внимание на 

мотивации профсоюзного членства, проведя анализ проблем и потребностей 

трудящихся из разных поколений – X, Y и Z.  

В ходе совещания с председателями профсоюзных организаций 

Электропрофсоюза РТ ВЭП, специалисты аппарата Электропрфосоюза РТ ВЭП 

рассказали об основных моментах деятельности республиканской организации 

Профсоюза до конца 2023 года. Председатель Электропрофсоюза РТ ВЭП Халим 

Юлдашевич Ахунзянов отметил важность полученных знаний и нацелил всех 

профсоюзных лидеров на скорейшее внедрение их в повседневную профсоюзную 

работу. 

4. 14 декабря 2023 года совместно с Учебно-методическим центром 

профсоюзов г. Санкт-Петербург на платформе Zoom состоится обучение 

бухгалтеров первичных профсоюзных организаций Электропрофсоюза РТ ВЭП. 



3 

 

 

В целях продолжения системной работы по обучению профсоюзных кадров и 

актива, президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать План обучения профсоюзных кадров и актива на 2023 год 

выполненным в полном объёме. 

2. Председателям первичных профсоюзных организаций обеспечить явку 

представителей ППО на обучения профсоюзных кадров и актива в 2024 году. 

3. План обучения профсоюзных кадров и актива на 2024 год – утвердить 

(приложение). 

4. Председателям первичных профсоюзных организаций и цеховых 

профсоюзных организаций с правами первичных организовать обучение вновь 

избранного профсоюзного актива. 

5. Председателям первичных профсоюзных организаций, работающим на 

освобожденной основе, усилить работу по проведению Школ профсоюзного актива. 

6. Работникам аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП принять участие в 

обучении профсоюзного актива первичных профсоюзных организаций отрасли. 

7. План обучения профсоюзных кадров и актива на 2024 год довести до 

первичных профсоюзных организаций Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 

Председатель 

 

                 

Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лебедев С.В. 


